vitia referendum est, ut puta si imitatione conservorum apud emptorem talis factus est, aleator forte vel vinarius vel erro evasit.

Sesto Pedio, in un testo riportato e condiviso da Ulpiano, aveva parlato dello schiavo che beve vino in materia di *mancipium* affetto da enuresi, aggiungendo un ulteriore vizio, la *pigritia*: se egli rilascia urina per effetto del sonno, del vino o della pigrizia è da considerarsi sano, a differenza dell'ipotesi in cui l'impossibilità di contenere tali liquidi derivi da un difetto della vescica, caso che legittima l'esercizio dell'*actio redhibitoria*⁷⁷³.

Nell'elenco pomponiano dei *vitia animi* non sono risparmiati i golosi⁷⁷⁴ gli impostori⁷⁷⁵, e

⁷⁷³ D.21.1.14.4 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): *Item de eo qui urinam facit quaeritur. Et Pedius ait non ob eam rem sanum non esse, quod in lecto somno vinoque pressus aut etiam pigritia surgendi urinam faciat: sin autem vitio vesicae collectum umorem continere non potest, non quia urinam in lecto facit, sed quia vitiosam vesicam habet, redhiberi posse: et verius est quod Pedius.* Cfr. A. Cenderelli, *Ricerche su Sesto Pedio*, cit., 235 ss., il quale ha rilevato, tenuto anche conto delle prime frasi e quelle di chiusura del frammento, che probabilmente il caso in questione aveva suscitato una disputa tra i giuristi, riscontrando similitudini tra l'argomentazione di Pedio e quella di Trebazio relativamente alla *mulier sterile* (cfr. Gell. *Noct. Att.* 4.2.9-10): come non rileva l'incontinenza in sé ma un difetto della vescica a considerare non sano lo schiavo, anche per Trebazio non è rilevante la sterilità in sé considerata ma pure deve derivare da una malattia. Sulla stessa linea C. Giachi, *Per una biografia di Sesto Pedio*, cit., 82 ss. Cfr. R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*». *Dichiarazioni del venditore e vizi della cosa venduta nell'editto de mancipiis emundis vendundis*, cit., 157, la quale rinviene una differenza in merito tra i due giuristi: mentre Trebazio ricollega la non sanità della donna sterile al verificarsi di un difetto sopravvenuto, in Pedio non si fa differenza tra difetto congenito o manifestatosi successivamente, vedendo una maggiore affinità di pensiero tra questo giurista e Labeone che “mostrando di oltrepassare la distinzione tra difetto congenito e sopravvenuto, anche in questo caso avrebbe plausibilmente reso ammissibile la concessione dell'*actio redhibitoria* poiché si trattava di un difetto *contra naturam* la cui presenza nel *servus* avrebbe comportato una diminuita capacità nello svolgimento delle mansioni a cui sarebbe stato preposto”. Sul passo si veda anche N. Donadio, *Garanzia per i vizi della cosa e responsabilità contrattuale*, cit., 77. Il termine *pigritia* è in questo frammento considerata come una semplice inclinazione del carattere del *servus* che può essere oggetto di interesse per il *dominus* (seppur non rilevante ai fini dell'*actio redhibitoria*), potendo la sua accidia influire sulla capacità lavorativa del *mancipium*. Del resto essa era stata definita da Cicerone come *metus consequentis laboris*. Cfr. Cic. *Tusc.* 4.8.19. Il caso del servo incontinente in relazione ad aspetti quali la *pigritia* e l'*ebrietas* è stato preso in considerazione anche da J.J. Aubert, *Vitia animi: Tares mentales, psychologiques, caractérielles et intellectuelles des esclaves en droit romain*, cit., 244, mentre per la pigrizia nel lavoro come forma di resistenza nei confronti del *dominus* e di alienazione del servo, soprattutto in Petronio, Marziale e Giovenale, cfr. M. Garrido-Hory, *Résistance et aliénation des esclaves dans les textes de Pétrone, Martial et Juvénal*, in *Studia Historica. Historia Antigua*, cit., 320 ss. Il riferimento alla *pigritia* si ritrova anche in D.21.1.18 pr. (Gai. 1 *ad ed. aedil. curul.*) in cui è detto che se il *venditor* abbia affermato qualcosa in relazione al *servus* e l'*emptor* si lamenti che non sia così, quest'ultimo potrà esercitare l'*actio redhibitoria* o *aestimatoria*: a tal proposito viene fatto il caso del venditore che abbia dichiarato tra le qualità del *mancipium* la laboriosità, la velocità, la frugalità o il fatto di essere vigile, quando in realtà esso si sia rivelato incostante, protervo, ozioso, torpido, pigro, tardo e smodato: *Si quid venditor de mancipio adfirmaverit idque non ita esse emptor queratur, aut redhibitorio aut aestimatorio (id est quanto minoris) iudicio agere potest: verbi gratia si constantem aut laboriosum aut curracem vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem adfirmaverit, et is ex diverso levis protervus desidiosus somniculosus piger tardus comesor inveniatur...* Il frammento si chiude con l'affermazione del criterio della moderazione nella valutazione delle qualità dichiarate dal venditore, in base a ciò che è buono ed equo, così che se abbia affermato che il servo sia costante, non si pretenda la *constantia* propria di un filosofo, o, se abbia dichiarato che egli sia laborioso e vigile, non si esiga che lavori continuamente per giorni e notti: *...haec omnia videntur eo pertinere, ne id quod adfirmaverit venditor amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut si forte constantem esse adfirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem adfirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur, sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. Idem et in ceteris quae venditor adfirmaverit intellegemus.*